

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác Khoa giáo năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT, ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về công tác Khoa giáo năm 2026, trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Khoa giáo năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
- Nâng cao chất lượng tham mưu của nhà trường trong khối khoa giáo; kịp thời phát hiện, đề xuất giải pháp đối với các vấn đề mới nảy sinh liên quan đến đổi mới giáo dục, chuyển đổi số, phát triển nguồn nhân lực.
- Góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh và Nhân dân về các chủ trương lớn của Đảng trong lĩnh vực giáo dục.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Hướng dẫn số 14-HD/BTGDVTU, ngày 06/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình.
- Bảo đảm thiết thực, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường.
- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số; kịp thời báo cáo, phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng**

- Tập trung tham mưu, định hướng và hướng dẫn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực khoa giáo gắn chặt với yêu cầu cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I và Đại hội XIV của Đảng. Trọng tâm là tham mưu cho cấp ủy xây dựng và triển khai chương trình hành động thực hiện các chủ trương lớn, mang tính đột phá về phát triển giáo dục và đào tạo, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 71-NQ/TW; Kết luận số 91-KL/TW; Chỉ thị số 29-CT/TW; Chỉ thị số 21-CT/TW và các nghị quyết, chỉ thị có liên quan. Chủ động theo dõi, tổng hợp, tổ chức sơ kết, đánh giá thực chất kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện khó khăn, bất cập để kịp thời tham mưu định hướng, đề xuất kiến nghị giải pháp tháo gỡ đối với các vấn đề phát sinh liên quan đến công nghệ số, xã hội số, không gian mạng, tác động của trí tuệ nhân tạo AI,... đối lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; đẩy mạnh tuyên truyền về đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục và đào tạo; xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phân luồng học sinh. Tăng cường công tác dân vận trong đội ngũ trí thức, nhất là trí thức trẻ, trí thức khởi nghiệp; củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần trách nhiệm và cống hiến cho sự phát triển đất nước.

- Tham mưu định hướng nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, đảng viên và giáo viên về đổi mới giáo dục và giáo dục nghề nghiệp, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; về bảo vệ môi trường, ứng phó thiên tai, bảo hiểm y tế và rèn luyện thể chất. Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong giám sát, phản biện xã hội, phát hiện và nhân rộng các mô hình hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong giai đoạn mới.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng liên quan đến khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo. Qua đó, làm rõ mức độ kịp thời, đầy đủ và hiệu quả của việc học tập, tuyên truyền nghị quyết; chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tài liệu tuyên truyền; trách nhiệm và sự chủ động trong xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức tuyên truyền và triển khai các chủ trương lớn của Đảng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Trọng tâm là giám sát trách nhiệm trong lãnh đạo công tác thông tin, giáo dục, tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong cán bộ, đảng viên, giáo viên; việc phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trong đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các chủ trương, phong trào, đề án liên quan đến khoa giáo, kịp thời phát hiện, giới thiệu và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Bên cạnh kiểm tra, giám sát, cần kết hợp chặt chẽ với hoạt động khảo sát thực tiễn tại cơ sở nhằm đánh giá thực chất việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo; làm rõ những khó khăn, điểm nghẽn trong cơ chế phối hợp, tổ chức thực hiện và công tác tuyên truyền, vận động.

Qua kiểm tra, giám sát và khảo sát nhằm tham mưu đề xuất với cấp ủy các giải pháp đồng bộ, khả thi, góp phần nâng cao hiệu lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong tình hình mới.

## **3. Công tác sơ kết, tổng kết**

Chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo; cụ thể:

- Tổng kết 02 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”.

- Đánh giá 02 năm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Đánh giá 03 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

#### **4. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn.**

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm công tác khoa giáo năm 2026 và tình hình thực tiễn của đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị, tọa đàm phục vụ công tác tham mưu, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo. Nội dung hội nghị, hội thảo, tọa đàm cần tập trung thảo luận những vấn đề lớn, có tính chiến lược, liên ngành, liên lĩnh vực; gắn với yêu cầu nâng cao chất lượng tham mưu, khả năng dự báo và vai trò dẫn dắt chính sách của công tác khoa giáo trước những diễn biến mới của tình hình kinh tế - xã hội, khoa học - công nghệ, giáo dục, y tế và thể thao. Việc tổ chức các hoạt động này cần bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, tránh hình thức, trùng lặp, bám sát yêu cầu tại Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và thực trạng đội ngũ cán bộ làm công tác khoa giáo để phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, phương pháp tham mưu và kỹ năng phối hợp liên ngành cho đội ngũ cán bộ. Việc tập huấn cần gắn với các chuyên đề thiết thực như: đổi mới tư duy tham mưu chiến lược; nắm bắt, phân tích và định hướng dư luận xã hội; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác khoa giáo; nâng cao hiệu quả tổ chức hội nghị, hội thảo theo hướng tinh gọn, chuyên sâu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### **5. Một số nội dung khác**

- Nhà trường chủ động tham mưu cấp ủy trong công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện nhất là trong lĩnh vực giáo dục. Chủ động phối hợp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin giả, sai sự thật liên quan đến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực khoa giáo, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng và tạo sự đồng thuận xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lãnh đạo nhà trường**

Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp kiểm tra, đôn đốc, rà soát, báo cáo SGD&ĐT Ninh Bình, Đảng bộ xã Hải Tiến, tỉnh Ninh Bình, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

## 2. Các Đoàn thể trong nhà trường

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2026 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của nhà trường.

## 3. Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả thực hiện định về Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình (qua Văn phòng), Đảng bộ xã Hải Tiến, tỉnh Ninh Bình, Ban tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Ninh Bình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2026 của trường THPT C Hải Hậu, yêu cầu các cá nhân, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề mới phát sinh, đề nghị phản ánh về lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn./.

### Nơi nhận:

- Sở GDĐT (qua Phòng VP để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- CB, GV, NV nhà trường (để t/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT.



**Lưu Văn Bình**